DECLARAÇÃO

Declaramos, para os devidos fins, em atendimento ao item 47, Anexo II da

Resolução TC n.º 189/2022, do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, que não

houve determinações e recomendações emitidas pelo TCE/PE, que tenham sido

deliberadas e publicadas nos últimos 03 (três) anos, oriundas das Contas de Gestão do

Município de João Alfredo/PE.

Declaramos, ainda, que após consultas no sítio do TCE/PE, verificou-se que o

Processo TC. n.º 21100853-9, referente ao Exercício 2020, encontra-se em fase de

julgamento, aguardando deliberação.

 Por ser expressão da verdade, firmamos a presente declaração, para que produza

os efeitos legais.

João Alfredo/PE, 27 de março de 2023.

Wedja Martins Nascimento

Secretária do Sistema de Controle Interno

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO DAS DETERMINAÇÕES E
RECOMENDAÇÕES EMITIDAS PELO TCE-PE, REFERENTES A DELIBERAÇÕES
PUBLICADAS NOS ÚLTIMOS 03 (TRÊS) ANOS, CONFORME MODELO ESTABELECIDO
NO ANEXO XVIII DESTA RESOLUÇÃO”. (ITEM 47, ANEXO II, Resolução T. C. nº 189/2022)

WEDJA MARTINS
NASCIMENTO:07
384746493

Assinado de forma digital por
WEDJA MARTINS
NASCIMENTO:07384746493
Dados: 2023.03.27 13:44:30 -03'00'

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 A

N
T

O
N

IO
 M

A
R

T
IN

S D
A

 SIL
V

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 313f287d-204c-4fab-b834-90f79154bb43

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

ITEM 47 DA RESOLUÇÃO TC Nº 189/2022

ANEXO XVIII - GESTÃO

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO DAS DETERMINAÇÕES E RECOMENDAÇÕES EMITIDAS PELO TCE/PE

LEGENDA:

Determinação/Recomendação: elencar, uma a uma, por processo, as determinações ou recomendações contidas nas deliberações (decisões ou acórdãos) emitidas pelo TCE/PE, nos

três últimos anos, compreendendo o referente ao da prestação de contas e os dois anteriores.

Situação: informar se a determinação ou recomendação foi cumprida (implementada), implementada parcialmente ou não implementada.

Ações: informar as ações adotadas para implementação da determinação ou recomendação correspondente.

Justificativa: este campo deverá ser preenchido com os esclarecimentos julgados pertinentes em caso de não implementação ou implementação parcial da

determinação ou recomendação correspondente.

DETERMINAÇÃO/RECOMENDAÇÃO SITUAÇÃO AÇÕES JUSTIFICATIVA

Proc. TC n.º 21100853-9

(2020)

EM JULGAMENTO

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 A

N
T

O
N

IO
 M

A
R

T
IN

S D
A

 SIL
V

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 313f287d-204c-4fab-b834-90f79154bb43